Si itaque manifesta sunt illa, ut sunt, nullum profecto dubium est quin, qui nunc Latine scriberet, præstantissima illa facultate careret, qua se posteritati sisteret, eoque præstantiore, quo est argumentum, quod tractatur, magis conjunctum cum ætate auctoris. Nihil est, ut diximus, magis vulgare quam velle homines præterita cum præsentibus comparare. Comparandi gratia discimus; juvat noscere illos quorum scripta legimus; juvat scire qua patria orti sint; quo vultu, quibus moribus fuerint; quando, quamdiu vixerint; quos habuerint amicos, propinquos, affines; quidni ergo juvet eos sua Lingua audire loquentes, et non scriptorem modo, qui patriam sermone dissimulet, sed civem videre? neque unius modo viri, sed totius nationis ingenium moresque cognoscere?

Quis est, si modo patriam agnoscat, qui cum se ad magna natum senserit, nomenque æternis literarum monumentis consecrare voluerit, non dedignetur peregrina loqui lingua, ne suam gloriam, quantulacumque illa tandem futura sit, a patria separet, neve ingratus videatur? Bene Horatius Satyr. l. I, 10.

At magnum fecit, quod verbis Græca Latinis  
Miscuit? O seri studiorum!.....  
Scilicet oblitus patriæque patrisque Latini, etc.

Sic animati fuere quotquot unquam exstiterunt patriæ amantes viri. Sic Arpinas ille, *notus in cives animi paterni*, non satis habebat dedisse Romanis quem

opponerent optimo cuivis Græciæ oratorum, nisi Latine quoque philosophiam loqui docuisset. Quod desiderium ipse multis locis adeo non dissimulat, ut queratur frèquenter magno sibi impedimento esse linguæ Latinæ angustias; non quod desperaret posse ejus fines prolatari, multo vero potius quo suum beneficium gratius propter ipsam difficultatem omnibus civibus acceptiusque esset. Ex innumeris locis unum laudabo, Acad. Quæst. IV pag. 29 Elz. « *Gloriam vero non modo non minui, sed etiam augeri arbitramur eorum, quorum ad populares illustresque laudes has etiam minus notas minusque pervulgatas adjungimus.* » At vero præter Ciceronem, nonne gloriantur ex veteribus alii aliud Romana intentatum lingua primi tractasse; hic se vocat *Romanæ fidicinem lyræ* (Horat. 4, 3.—3, 30. 4, 9.), ille amat dici *Romanus Callimachus* (Prop. 4, 1.), alius voluit ut haberet per se *Romana tragedia nomen* (Ovid. am. 3. 1.). Quid principes poetarum, Virgilium et Lucretium nominem? quid turbam recentiorum qui his titulis merito superbierunt?

Legere me memini doluisse Catonem nescio an Ciceronem, aut quem alium (fugit enim me de quo et apud quem legerim) Romæ olim omnes liberaliores disciplinas a Græculis ipsorum lingua fuisse traditas, quod sic Latini sermonis augustiis confirmatis non parum Romano nomini detraheretur gloriæ. Dignam profecto curam et sapiente viro, et bono cive!

Sua cuique populo debet esse lingua eo loco quo est ipsa patria, ut nihilò segnius illam quam aras et focos tueatur, hanc quamdiu servaverit, suam servabit indolem; simul vero ac auferri eam a se et interire passus fuerit, jam obliviscetur majorum suorum degener et indignus. Linguarum discrepantia sola post multa sæcula etiamnum separat gentes plurimas, singularum diversam indicat originem, mutuamque inter omnes alit æmulationem. Id noverant Romani, qui Gallos, Hispanos, quosdam etiam Africae populos lingua Latina erudiri voluerunt; iidem Romani (Val. Max. l. 11, c. 2. confer Morhof. de Patav. Liv. c. 2.) *leges sermone suo imperium quasi præ se ferente conscriptas imposuerunt debellatis gentibus.* Quin tantum ei habebant honoris, ut et in urbe et in provinciis nulla, nisi Latine, responsa darent Græcis, eosque itidem cogere aut Latini loqui, aut per interpretem; quam ob rem hi Romanorum

*terribilem* atque *superbam* linguam appellavere. ( conf. Isaac. Casaubonum, exerc. IX ad Baronii annales p. 164). Quid autem postea a recentioribus huic simile sit statutum, nemo ignorat.....

Sunt quidem bonæ notæ scriptores qui peregrinam linguam usurpaverunt, quales fuerunt Terentius et Trogus Pomp. et Lucanus, et uterque Seneca, et Martialis et Phædrus; sed quibus illi annumerantur? quem populum illustrarunt suo nomine? quomodo erant orti, anne potius Romanum cujus linguæ scripserunt! — At igitur patriæ amore ducti, ille Punica, hi Ibera, Phædrus Thracica debuisset uti? minime vero, neque id volo: desipientis enim esset requirere ut illum sermonem adhibuissent, qui, rudis adhuc (etsi hanc rationem paullo superius ostendimus non ita magni momenti esse) et, cui scribebant, ignotus populo, nullam, ut aiunt, litteraturam haberet. Sed eos, quorum sermo patrius perfici jam cœpit, illorum sortem, si quidquam mandare libris volent unde nomen sperant, respicere jubebo, ut discant inde, si suæ genti accenseri cupiant, suæ gentis ut lingua loquantur, necesse esse.

Egregiam certe laudem meruerunt eruditi Belgæ, qui sæculis sexto et septimo decimo in omnibus versati Latinis scriptoribus, plerique saltem, quantum fieri potuit, optimis Latinitatis auctoribus simillimi exstiterunt; at nescio an majorem obtinuissent, si in patrio sermone excolendo, popularium exemplo Hoofdii et Vondelii, aut Itatorum Boccacii et Petrarchæ, partem istius operæ posuissent. Tales Lipsius meus, Heinsii, Douzæ, Baudius, Grotius, Burmanni, quæ nomina! qui profecto integro amplius sæculo, si in id gnaviter incubuissent, Belgicæ dialecti aureum promovissent sæculum, quod etiamnum, etsi jam prope est, expectamus. Porro si egregie Latinæ linguæ nitorem expresserunt, ipsorum illa, non Belgarum laus est, et in hac re gloriam, contra quam in aliis fieri solet, obtinemus eo majorem, quo est cum pluribus communicata.

Interest ergo singulorum patriæ ut quisque optimus scriptor patrio utatur sermone. Nam præter rationes jam allegatas, illum populum, qui quam plurimos illustres numeret scriptores necesse cum sit apud alios plurimum innotescere, necesse est quoque plurima hinc in illum commoda redundare.

Interest et literarum, quia, ut dictum est, si doctiores (cæteros enim nihil

moror) omnes Latino sermone scribatur, quid fiet interea de reliquis, si ad solos almanachos restringantur? quis est adeo barbarus qui cupiat veterum linguarum Latinæ et Græcæ alterutram tantum existere? aut Anglos Miltonem, Popium, Byronem; Gallos Bossuetum, Fenelonem, Racinium, Voltarium, Montesquicum, Belgas Hoofdium, Vondelium, Kinkerum, Bilderdykium; Germanos Hallerum, Gesnerum, Schillerum, Goëthium, qui ullum tandem optimorum scriptorum, quibus recentiores linguæ quidquam debent, mallet Latina scripsisse quam suam illustrasse? quid esset Gallia, quid cæteræ Europæ regiones nisi haberent sua litterarum monumenta?

Quod autem præcipuum hac in re argumentum reor, si recentiores linguas ita contemnimus, quæ sors erit multo maximæ illius partis mortalium, cui neque per ingenium, neque per otium licet esse Latinæ? Quo tum lumen illud, quo nunc sæculi lumine summi infimique gloriantur? Nam quo e fomite, nisi e libris, iisque patrio sermone conscriptis, tam subita tamque efficaci claritate emicuit, ut intra aliquot annorum spatium totam ferme Europam illustrarit, atque ab hominum miserrimorum mentibus errorum dispulerit caliginem? Nisi forte solis eruditis debeat fax illa lucere, et e re sit humanæ societatis majorem ejus partem ad propria commoda cæcutire? Quod certe nemo affirmaverit, qui non idem damnet id, quo fere solo recentior gloriatur philosophia. Dicam? furiosi esset, cum communitatis hujus firmissimum vinculum sit sermo, velle vulgum, linguæ cum doctioribus sublata communionem, suo spoliare præsidio, quo uno barbariem arcet, et in eadem natione duas creare sive tribus sive classes, quarum altera teneat quidquid est scientiarum atque meliorum artium, altera nihil habeat, quo a brutis distinguatur, præter barbarici commercium sermonis. Impossibile enim erit, si una lingua Latina omnes doctrinas complectamur, ut alia ulla via vulgus erudiatur et ad cultiorem vitam revocetur, quam si et ipse eadem lingua imbuetur; quod qui etiamnum fieri posse affirmaverit, næ ego hujus stultitiam mirabor! Scio « *lumen in Italia natum*, ut inquit cl. H. C. Cras, in diss. pro ling. Lat., *ad reliquas Europæ gentes transiisse ope linguæ Latinæ, omnesque in Italiam sub illis initiis confluisse, ejus doctorum fama excitatos, qui ibi Latine docebant, et nullam linguam illo tempore tam bene id, quam Latinam,*

*præstare potuisse*; » sed pro responso sit hoc Corn. Galli, vel verius Maximiani distichon, Eleg. I. vers. 103.

Diversos diversa juvant; non omnibus annis  
Omnia conveniunt; res, prius apta, nocet.

Sic sæpe vidimus temporis tractu civitatum et religionum instituta immutari debuisse, leges antiquari.

Denique non hoc etiam nihil est quod Latina carmina paucissimi sint qui legant; nam illud, quod aiunt, se non laborare ut *se turba miretur*, Horatii exemplo, *contentos paucis lectoribus*, vehementer erro, si intelligunt laudatoribus, nec malunt cunctorum esse in manibus atque ore, famaue nomen late spargi, quam ab erudito uno alterove aliquando legi, et, quæ summa spes est, semel in ephemeridibus laudari. Præterea Horatius cum hæc profitebatur lingua utens quæ omnium communis erat, quam per plateas virgines et pueri canebant, jam certus erat *digito monstrari* à prætereuntibus, et si Octavio, Mæcenati, Virgilio, Plotio, Vario Valgioque placeret, placere universis. Hodie sese aliter habent omnia. Tum hoc quoque nonneminem movebit, quod, ubi parum venditur, parum sit lucri.

Hæc sunt quæ in priori parte habebamus dicere. Verum cum fieri nonnunquam, inmo sæpe soleat, ut in interpretanda auctorum mente erremus quam maxime, sive sigillatim partes aliquas attendendo, non summam operis, sive pleraque, quæ ad solum locum, ubi inveniuntur, ad solas res de quibus dicuntur, restringenda essent, generaliter accipiendo: verendum est, ne et ego in hac meâ disputatione non unius injuriæ inmerito agar reus, mihi que, tanquam sic senserim, adscribantur multa, quæ legentis sibi error finxerit. Cum enim opinionem meam paulo vehementius forsân, ut fit, defendo, videri possim non neolatinæ magis poeseos atque eloquentiæ, quam universim totius Latinæ linguæ usum atque cognitionem improbasse; qua obtrectatione nihil uuquam fuit, aut esse debuit a mente mea remotius. Ostendi nos Latine scribere, tam bene quam veteres, nec versu nec prosa posse, atque ideo imprudenter facere, qui ex isto descriptionis genere magnum nomen expectant. Id eos tum sua, tum reipublicæ

causa monui. Cæterum colant, immo excolant Latinas litteras, modo ne se eis unice dedant, aut æmulari contendant, quos imitari atque sequi solum concessum est; spem, inquam, abjiciant fore ut inquam Latini scriptores habeantur; ast in illud incumbant, ut, quod ex continuo veterum exemplarium studio hauerint, recentiora in scripta transfundant. Liquet sane ex hac mea confessione (et idem dixi supra) nec eorum me culpâre operam, qui in exponenda lingua Latina, Latinisque auctoribus explicandis Latina lingua utuntur, cum non stylo tantum et dictione, sed majore sese commendare studeant utilitate; qui sic se totos istius linguæ culturæ addixerunt, ut aditus ad eam aliis præstent faciliores, nec laus his, nec præmia deesse possunt. Longius etiam procedens, dico pessimo exemplo vetera illa a quibusdam vulgari sermone tractari. Nam aut non tradenda sunt, aut bene; et uti nostras linguas loquendo, sic mortuas non nisi scribendo bene discimus. Fugit memoria vocabulorum, nisi quotidiano usu tanquam figantur. Idem est de percipienda arte dictionis et varietate formæ; idem de versibus, quorum sane venustatem, harmoniam, pulchritudinem melius ille sentiet, qui diutius eas exprimere ipse conatus sit.

At quid mihi cum lingua, quæ (ut probare voluisti) nulli ad loquendum utilitati, nulli in scribendo laudi esse potest? — Multum. Litteras amas? Veterum scripta pars litterarum etiamnum sunt longe præstantissima. Eruditionem affectas? Ab iis incipiendum, atque, si vis, desinendum; iis enim continetur quidquid eo nomine intelligitur. In magistratibus dignitatibusque summis eminere et excellere desideras? Enitere eo scientia antiquitatis; priscas non doctrinas solum, verum et virtutes et mores edisce. Aude colloqui cum barbatis illis fortitudinis, constantiæ, frugalitatis magistris. Aude ex hac sæculi mollitie et corruptela emergere ut vivendi artem ab illis discas, duriter, aspere et laboriose. Quid de artibus ingenii loquar, quæ ad nulla fructuosius exemplaria exiguntur? Ad ea intellectus, judicium, ad ea ipse labor juventutis, si quid sperare volumus, effingendus est. Ad ea Racinius, Bolæus, Cornelius. Fenelo, quidquid posterioribus temporibus optimorum fuit scriptorum informati fuere. Sic Romani a Græcis omnia didicerant, quamvis his a nullis, quia aliquos oportuit esse primos.

Propriarum divitiarum nequaquam satis est, et versiones, præterquam quod

sæpe vitiosæ , semper infra ipsos auctores sunt , nec eundem reddunt scriptionis colorem. Qui puriter vult bibere ex fonte bibat. Præterea sicuti dicendi et scribendi artificium soli fere exhibent priscorum libri , ita ad res ipsas cognoscendas faciunt quam plurimum. Historici , oratores , poetæ veteres omnium rerum magistri sunt , nempe si ipsi audiuntur. Quantum enim mera et cursoria lectio differt a meditatione ( et sane differt haud parum ) tanti interest Latinum legas librum an vernaculum. Jam quid de imitatione dici non potest quæ tot summos effecit poetas et oratores ? Quid de turba sententiarum , seu , ut loqui amamus , idearum quæ in versionibus omnino pereunt ? Rationem vultis ? experientiam consulite , videbitis si nunquam duo fuere qui ex eodem libro diversa non et hausere , et intellexere , et suspicati sunt : mille locos adduci posse quibus multi summi res momenti confirmarunt , qui tamen si in aliam linguam conversi sint , nihil de iis ne subindicare quidem videantur.

Possem et voluptatem et alia memorare quæ vel serioribus annis hoc studio quærentur , nisi ex his quæ dicta sunt et linguæ Latinæ utilitas et opinio mea satis paterent.

---

PARS ALTERA.

CAPUT PRIMUM.

Nihil est magis aut fallax aut ambiguum quam quod pulchri sensum (goût.) vocamus. Etiam si nemo sit qui hac in re plurimum sibi non arroget (amant videlicet omnes videri et perspicaces et excellenti judicio, quibus duobus ille continetur.) vel acutissimis ingeniis sæpissime non datur discernere quid possit sive adesse, sive abesse, ab eo quod debet, id est, ut loquimur, necessarium ab arbitrario. Quem fugit quam diversa omnibus sæculis principes criticorum de eadem re senserint? Quam non convenerit sæpe inter ipsos quæ esset scriptoris alicujus aut laus, aut laudis titulus? ut sæpe non sit alter in laudando, quam in elevando alter immoderator. Qui viri Horatius et Cicero! quantis ingenii judiciiue dotibus conspiciui! Hi tamen ambo de Plauto ita judicaverunt, ut dissentire amplius non possint. Utrum errasse dicemus? Ciceronem, dum Offic. primo c. 29. sic scripsit: « duplex est jocandi genus.... Alterum elegans, urbanum, ingeniosum, » facetum quo genere Plautus noster refertus est »? an Horatium qui in arte Poet. ait:

At nostri proavi Plautinos et numeros et  
Laudavere sales; nimium patienter utrumque,  
Ne dicam stulte mirati, si quid ego ac vos  
Scimus inurbanum lepido seponere dicto..?

Idem Cicero de natura Deorum, ubi de conflagratione templi Ephesii Dianæ l. 2. c. 27. « Concinne, ait, ut multa Timæus » etc. Contra Plutarch. in vita Alexandri: « Ἄνδρ' ἠγχιῶν (cui dictum de quo agitur attribuit.) ὁ μαγὴς ἐπιφάνηκεν ἐπιφάνημα καλοῦσθαι τῆς πορκαῖῶν ἐκείνην ὑποψυχρίας νταμῖνοι ».

Quid dicemus de recentioribus doctissimis et sagacissimis viris qui in hac parte

quodammodo præ veteribus versati sunt? Quorum alii Horatium et Juvenalem, die dicta, ad suum tribunal citatos pari corona dignos censuerunt; alii acutiores sibi visi; alterum alteri, nec eundem tamen omnes ita anteposuerunt, ut esset nunc hic, nunc ille, sed longo intervallo, proximus. Videantur quoque judicia Corn. Schrevelii et P. Scriverii Martialis editionibus præfixa; et Dureau de Lamalle oper. Taciti vol. 1. pag. 63. ubi a Montano dissentit super Taciti et Senecæ stylo. Videantur quoque quæ apud Gallos agitata fuerunt de Cornelio et Racinio ut et de Voltario. Nuperrime ingens volumen editum, aliorum culpantium, aliorum laudantium Vicecomitis de Chateaubriant Renæum et Atalam. Hujusmodi infinita exempla sunt, ex quibus apparet quam sit difficile non modo de veteribus alienæque et gentis et linguæ scriptoribus, sed de popularibus etiam sine errore ferre judicium.

Quid igitur faciendum mihi restat in hac altera disputationis meæ parte, postquam probavi nihil nos aut omnino parum scire de iis, quæ ad veterum scripta, eorumque orationis habitum et structuram, maxime vero de iis quæ ad harmoniam pertinent? nimirum hic subsisterem, nisi haberem persuasum ubi certi nullo modo esse possumus, id modo requiri, ut, quemadmodum Cicero ait: dicendo eliciamus aliquid, quod aut verum sit, aut ad id quam proxime accedat, et satis esse si exponamus sententiam, modo ea idoneis argumentis comprobetur.

Igitur si hic de dictione poetica tantum ageretur sat jam multa dicta esse a me putarem, quibus Horatio sua vindicari gloria posset, qui posteaquam ab æqualibus, et qui eos, donec Latina lingua plane interciderat, secuti sunt dictus semper elegantissimus, et propter poeticam dictionem maxime laudatus est, a nobis, nisi stultitiæ notam incurrere velimus, talis haberi absolute debet; cum Sarbievius, non modo hujusmodi nullum pro se judicium habeat, sed contra ex præcedentibus (quos autem illa non convicerint cum his peregi jam omnia.) constet non potuisse eum pure, nitide eleganterque scribere. Nunc autem cum quæritur universe uter utri poetica facultate præstiterit, id est uter cum a natura tum ab arte habuerit plures et majores virtutes quæ poetam constituunt: idque ex utriusque scriptis dijudicandum est, etsi dicitio excludi e causa non possit,

tamen in reliqua diligentius est inquirendum. Itaque nunc incipiam et præscriptum ordinem, qua licet, servans, primum disseram generaliter, tum locorum aliquot comparatione instituta, disputationem terminabo.

Et primo quid est poesis lyrica? Quæ ejus materia, forma, finis? Definiri potest poesis lyrica; ea quæ cantui accommodata est; et comprehendit quidquid quocumque modo afficit animum; Forma diversa pro diversitate materiæ, nunc enthusiasmus et audacia, nunc gratiæ molles et simplex venustas; Finis denique delectare et impellere ad ea quæ bona sunt, vel videntur, quod illi cum reliquis poeseos generibus commune est. Quando quis gaudii, indignationis aut alium affectum brevi ac rapido ambitu inclusit, usus conveniente metro; odam fecisse dicitur, quod est nomen istius poematii. Odæ plerumque distinguuntur in moralem seu philosophicam, in heroicam, in amatoriam et in sacram. Quarum differentia quæ sit, satis ex ipsis nominibus intelligitur.

Has omnes species in Horatio invenimus, etiam in Sarcivio, si amatoriam excipimus, cui tamen supplere est conatus quibusdam odis, in quibus sacrum amorem expressit, non minori forsitan affectu, certe puriori, ut decebat hominem Christianum et. . . . Jesuitam.

Ambo itaque circa eadem ferme argumenta versati sunt, eadem forma versum. Hinc existimet aliquis facile esse inter eos comparationem instituere; sed næ ille multum falleretur: quantum enim conveniunt inter se delectu materiæ, tantum differunt ingenio et tractandi arte.

Horatius lyricorum, qui fuerunt Romæ, solus ad nos pervenit, sed Quintiliani judicio, fere solus legi dignus. Poetas lyricos Græcia novem numeravit, qui singuli intra singula fere argumenta steterunt; unde eo magis dolendum est aliorum ex illis poemata penitus periisse, aliorum misera tantum; atque illa parvo numero fragmenta superesse, quod de variis odarum apud eos generibus ferre jam judicium nullum possimus. Minus autem in Romanorum interitu damnatum est, minusque nos movet, quia unus Horatius omnia genera complexus, in omnibus ex æquo excelluit. Quantum fuisse dicemus ingenium Horatii si attendimus eundem et satyras composuisse, quibus nihil est argutius, nihil dulcius, nihil jucundius et una sapientius in ulla lingua, et epistolas in quibus

omnia boni civis officia veluti colludendo docet, facillimis versibus, quos vel invitus in memoria retineas, et inter eas unam ad Pisones de Arte Poetica, adeo plenam sapientiæ et judicii, tam gravem sententiis abundantemque optimis præceptis, simulque lepore et sale sic conditam undique ac respersam, nihil ut inveniri queat sive ad doctrinam aptius, sive ad delectationem festivius? Eundem odas scripsisse quæ cunctis, quas singulas habuisse alii feruntur; dotibus insignes, Alcæi Stesichorique gravitatem ac majestatem; Pindari sublimitatem ac vehementiam, Sapphus ardorem atque alacritatem, Anacreontis mollitiem et suavitatem cum summa carminum perfectione conjungunt! Tam nota fuit ingenii excellentia, ut nemo unquam dubitaverit, quin, si id operæ sumere voluisset, *epos*, ut ejus verbis utar, non minus bene quam aut Virgilius aut Varius *duxisset*. Quare cum quæsitum est utri sit poeticæ facultatis palma concedenda, Horatione, quem constat tam felici natum fuisse sidere ut e nullo poeticæ scriptiōnis genere laudem sperare non potuisset, an Sarbievio qui vix in uno se probavit: intelligendum est illud de solo carmine lyrico, ut hæc jam sit quæstio: utrius odas credamus præstantiores. Nam nemo serius universe unquam interrogaturus est utrumne, qui in omnibus vel excelluit, vel excellere potuit, vi mentis et ingenii præstiterit ei, qui unum modo tentavit, in eoque uno ostendit quam non esset multorum capax. Diu admodum obtinuit isthæc apud Gallos opinio, ad pœsin lyricam oppido majorem requiri vim ingenii, quam ad alia quævis genera poeseos, quia una omnium maxime continetur in sublimibus et tota est in spiritus magnificentia atque entusiasmo; quod ut cum celeberrimo critico falsum esse existimo, ita nequaquam dubito, quin ad illam rite colendam non modo requiratur mens altior et prope divina, ingenium maximarum rerum capax; audax imaginatio, dictio gravis et sonora; sed etiam si ad molliores odas descendendum est, et tenerior aliquis affectus exprimendus, nativa quædam jucunditas et venustas ingenii, sententiarum exquisitus lepos et simplicitas, et tandem ars illa sic omnia collocandi, ut inde enascatur *molle illud atque factum*, quod necessario placet, quodque quale sit, exprimi non potest. Quare cum aliquatenus Polonus noster lyricam præstantiam attigerit, ambigendum etiam non est, quin ingenio fuerit maximo, et ad Horatium quam proxime potuisset accedere, si ejus hæc duo, judicium et linguæ scientiam, habuisset.

Præter hæc, quæ requiri diximus ad poesin lyricam, adesse debet audacia. Oda concitato quodam impetu fertur et neque nexum, neque ordinem habet, plerumque nec principium nec finem; quia poeta dum lyram arripit, vehementer commotus et furore quodam correptus pleno tumet pectore cogitatione rerum quas concepit; fervet intra eum spiritus, donec erumpant cum magna vi, multoque calore, quæ aliquamdiu inclusa ejus mentem affecerant. Tum postquam illa perturbatio deserbuit, primusque ille impetus resedit, ad se redit poeta, quantoque exarserat vehementius, tanto magis languet. Ea causa est, cur productior oda raro egregia sit, quia *illa animorum incendia cito restinguuntur*, et plane ut generosi vini ex vase erumpentis æstus simul ac locum respirationi dedit, immisso aere fervere desinit, pectus detumet. Itaque sapientis poetæ est nihil ultra sollicitare venam, quæ jam languidior vix pigre manat, nedum saliat. At et in ipso illo tumultu pectoris ratio semper debet adesse aliqua, quæ moderetur, non impediatur liberiore volat, neque quoquo modo, dum studet intra præscriptos ab arte terminos continere ingenium, ei officiat divaganti ad illa a quibus arcessere ornamenta queat. Sed quid sit poesis lyrica, quæque ipsam constituent satis notum est, quare ad comparisonem veniamus.

Horatium, ut ipse narrat, in Apulia natum patre libertino, sub Bruto stipendia meritum, captumque post hujus cladem a Cæsare, paupertas, ut versus faceret, impulit, eosque fecit, quod satis rarum est, bonos; quibus cum se Mæcenati, perque eum postea Augusto ipsi comendasset, ab utroque brevi, propter amœnitatem ingenii, inter quotidianos amicos adscriptus est, et varie ditatus. His ergo amicis atque otio debemus pleraque quæ scripsit; nam sic neque periculum incurrebat a quoquam illorum, quos aut habebat gloriæ invidos, aut fecerat sibi carmine inimicos; neque dedecebat eum mollis illa Epicuri philosophia qua tantum addidit versibus suis venustatis, aut, a qua didicit fortunam et opes, quod tuto poterat, spernere, Stoicorum. Namque Horatius, etsi unius sectæ doctrinam profitebatur, non inusitata tamen poetis sive levitate, sive libertate, ornamenta petivit ab omnibus, præsertim a Stoicis, quorum severitatem præceptorum gravioribus passim carminibus immiscuit.

Quæcumque de Horatii arte in tractandis rebus philosophicis dici a me pos-

possent, ea vel una illustrissimi Kinkeri pagina, nec illa tota, mihi suppeditat. Scripserat Herderus sapientiæ præcepta ad lyricæ poeseos sublimitatem posse pertingere, eaque cum lectissimis delicatissimisque Horatii versibus tam penitus in legentium animos influere, nunquam ut elabantur; de quibus, paucis præmissis, hæc dicit Kinkerus: « Hy ( Herder ) overdryft echter niet, wanneer hy » de hoogste wysgeerige bespiegelingen, als zich tot het odenmatigē verhef- » fende voorstelt. Het korte en eenvoudige verheven van Horatius is mischien » eene der geschikste kragtspraken, om het geen als onmiddelyke uiting der » « ziel, niet te juist voorgedragen; en niet te kiesch uitgedrukt kan worden, » voor de verbeelding te verzinnelyken. »

« Deze Tacitus onder de dichteren verstaat de kunst der Kortspreukige » voordragt meesterlyk; overal zyn de hoofddenkbeelden, welke hy voorsteld, » en de woorden waer in hy ze voordraagt, zoodanig geordend en verbonden, » als het meeste geschikt is om eene menigte van ondergeschikte denkbeelden, » zonder woorden, en alleen door hun verband en rangschikking uit te drukken. » Ook de overgangen en wendingen zyner dichterlyke taal, vooral wanneer zy » snel en plotselings zyn, spreken beteekenissen uit; en waar men in plaats van » overgangen, gedachtesprongen ontdekt, zyn deze gappingen vol zin en duiding. » De verbeelding vultze aan; en het geen dan gezegt wórd, treft des te meer » omdat de vluchtig voorbygaande, maar ook zoo veel te sterker treffende in- » druk meer geestig is. » Kinker vol. 1. voorr. Bladz. XVI.

Quam recte Horatius hoc loco nominetur *Poetarum Tacitus* nemo qui utrumque novit, non videt: uterque brevis, uterque gravis, acer et nervosus, verborum pene parcior quam sententiarum, plura dat intelligenda quam legenda. Sic est; tot sunt in Venusino scriptore præcepta ex intimis philosophiæ deprompta adytis, ut quæ ab eo de Homero dicta sunt illum:

.... Quid sit rectum, quid turpe, quid uñle, quid non,  
Doctius et melius Chrysippo et Crantore

*dicere*, vix dubitem in ipsum auctorem regerere.

Quam elegantia, tam vera sunt hæc de Horatio Montani: eum coegisse

sententiam ad pedem numerumque poëseos; « *il sut presser la sentence au pied nombreux de la poësie* »; Nihil est in eo quod doctorem sapiat; sic omnia temperat atque disponit, sic seria miscet levibus, ut illa ex his sua sponte enascantur, hæc nihilo reddantur tristiora. Ludere etiamnum credas, cum monet te, sed uno verbo, et quasi aliud agens; ut vix sentires, nisi eo te perduxisset ubi non tam moneri viderere ab alio, quam a te ipso. Non occupat lectorem, ipsi modo indicat et affirmat veluti annuendo, quod ex ordine divinare jam debuerat. Sæpe tamen fortiter, quia inopinato ferit, cum libere jam genio indulgentem cum amica aut sodalibus, respicere mortem subito jubet tanquam sedentem inter convivas; non tamen trucem illam, neque ut terreat, disturbetque convivium, sed quæ invitet te ad cæpendum diem; ut ipsa mortis cogitatio mox fiat ad novas voluptates perfruendas incitamentum. Lucretius :

....Hoc faciunt, ubi discubere, tenentque  
 Pocula sæpe homines, et inumbrant ora coronis;  
 Ex animo ut dicant, brevis est hic fructus homullis;  
 Jam fuerit: neque post unquam revocare licebit.

Quemadmodum solem crediderunt celerrimo motu circuire terras, omniaque ille tamen igne suo et illuminat et sovet, dispositis super ipsam terram montium saxis, sic, ut calorem cum facilius recipiat, tum conservet diutius, qui etiam, cum jam diu de cælo sol decessit, percipitur: ita Horatius quamvis rapidissimo cursu omnia videatur præterire, et nunquam sententiis immorari, earum tamen connectione atque dispositione, aptaque et concinna brevitate tantum efficit, aliæ ut aliis quasi repercussæ illidantur, seseque mutuo duplicent, et non solum ut alte pertingant ad animum, verum etiam relinquunt in eo oculum, quem non facile evellas.

In heroibus celebrandis semper gravis, grandis, sublimis, eos depingit potius quam laudat; nec strepitum nec molem verborum adhibet, sed naturali magnitudine pulcher incedit. Verum hæc pudica simplicitas suam quamdam sublimitatem habet, quam nemo unquam ambiciosioribus verbis assecutus est. Sæpe uno versu sui heroïs omnem animi magnitudinem exprimens, summam movet cum admiratione reverentiam.

Quando autem ab his grandibus ad leviora descendit, jocosque et risus et Gratias et Venerem festivo invocat carmine, quam delicata, quam ingeniosa fluit vena! Nunquam efficacius quemquam credo cum amica collocutum; nunquam quis aut verius, aut magis ex animo sequi visus est, quo ducebat voluptas. Non sunt apud illum perennes illæ lacrymæ et suspiria amantium, et cæteræ frigidissimi ardoris commendationes, ut fictæ, ita insulsissimæ, queis tamen nihil est usitatus; sed fatetur amorem tam ingenue ut non possis non credere ei et favere; Quandoque affectat iram, adhibet minas, sed semper in eo desinit, ut ostendat, si ipse mutuam amorem petit, non e sua magis, quam e puellæ re esse, ut obtineat. Omnes hujus generis odæ lepidissimæ sunt in Horatio: Gratias quasdam habet quas sentire quam describere sit facilius. Sive Venerem, sive Bacchum celebret, putes utrumque Horatii stylum *prima parte sui nectaris imbuisse*.

Tandem in sacris ipsius odis, si sic vocare fas est secularia carmina et illa in quibus Deum aliquem alloquitur, easdem plane virtutes et veneres, invenimus, quas in cæteris, ut in nullo genere non sit excellentissimus, omnesque habeat dotes lyrici poëtæ. Adeo singulari fuit ingenii felicitate et linguæ, ut omnia sic ut decebat tractare posset, tenuia submisce, grandia magnifice, mediocria iterum congruenter. Itaque certum est nullum unquam hominem acriori fuisse præditum pulchri sensu et judicio: dum incitatus abrumpit sententiam et absque lege, absque ordine, intermedia omnia relinquens, ad alia transilit, tam id audacter factum apparet, ut putes non potuisse adesse judicium; dum autem sententiæ aliæ ex aliis sequentes diligenti et perito investigatori quanto judicio omnia collocata atque colligata sint tandem indicarunt, vix intelligit, quomodo, qui tam stricte cogitationis vestigia observavit, tam potuerit esse audax. Porro multi olim existimabant quo quis esset pulchri sensu certiore, eo illum incedere tardiori et timidiori gressu; ast ex quo optimorum scriptorum non verba modo, sed sententias etiam excutere docti sumus, vel unius Horatii exemplum errorem hunc evertit. Nunquam nimius est, et venustatum semper renascentium, semperque variatarum seriem ubique exhibet. Triplicem habet eloquentiam verborum, harmoniæ, et sententiarum se invicem insequentium et urgentium. Habet præ reliquis omnibus poëtis, pressam et concitatum dictionis vehementiam quæ

lectorem percellit simul et delectat. Tandem tot habet dotes, ut cum multas enumerando jam defatigati, plures videmus restare, huc redeundum sit ut dicamus habere omnes. Nunc videamus quid sit de Sarbievio dicendum.

Sarbievium non semel perlegi, et, fatebor, nunquam sine aliqua voluptate, apparent enim in eo flores quidam ingenii quos non temere ubique reperias; sed, ut illud quoque fatear, apparet præter flores pene nihil; quo est illa voluptas multo, quam esse posset, minor. Nam ubi tam densi occurrunt et tanquam casu effusi, non modo difficile est ut ullus adsit ordo aut ratio, sed confusione illa accidit etiam, uti ad quam veluti radicem singuli referantur nulla prorsus opera distinguas. Cito fastidium oritur ubi quid nimium est; placet cum primum intueris, si immoraris, displicet horti planities ubi inter continuos flores nulla arbor; quid? si ne thyrsorum quidem folia hinc inde eminent? Omnia natura temperata voluit, et vel pulcherrimarum rerum modum aliquem statuit, et ipsius quasi pulchritudinis ornamentum varietas est. Neque omnia ex æquo splendere fas est; perpetua lux obtundit oculos et in obscuriora quandoque cum maxima voluptate requiescunt. Tum hoc quoque addemus, quandoquidem de floribus cœperamus, non credibile esse in tanto numero non inveniri multos leviculos, quorum sit aut forma aut color, aut uterque etiam parum sincerus, quos propius intuens deprehendas et ejici cupias tanto magis, quod cum præter flores nihil expectas, hos saltem quos expectas, probos tibi offerri desideras.

Non tamen hæc ita generaliter a me dicta quis accipiat, tanquam nunquam assurgat Sarbievius aut nihil habeat illius majestatis, quæ poësi lyricæ convenit in grandioribus argumentis. Multum absum ab hac persuasione; quin contra affirmare non dubito non raras esse in eo graves et magni ponderis sententias et ingentes spiritus;

Verum ubi pauca nitent in carmine, non ego multis

Offendas maculis?

Offendor certe: sæpe enim, nimis sæpe gravissimas sententias ornando et deducendo enervat, aut dum vitat humum nubes et inania captat. Ingenium non deficit, habet nervos, habet vehementiam, vim habet, sed nullo judicio temperatam. Omnis ejus sublimitas plerumque in verbis est, aut in verba evanescit.

Nihil habet simplicis istius gravitatis, quam in Horatio adeo miramur, tanto sublimioris, quanto naturalioris minusque quæsitæ. Sed alter fuit magnus, alter, cum esse non posset, videri voluit.

Digna res est quæ animadvertatur, recentiores omnes dum Latine scribunt, grandiaque sectantur, in hoc maxime a veteribus differre, quod hi sententiarum, nostri autem homines verborum magnificentia splendere studeant. Si ambitiosa illa detrahas ornamenta, vix umbra sententiæ remanet et speciosæ existunt nugæ. Non sentiunt mediocria ingenia nihil esse frigidius verbis illis sonantibus et plane insolenter translatis, nisi sententiarum pari pondere fulciantur; verum illi quoque qui sentiunt, non semper vident quousque sit procedendum. Ingenium multis a natura concessum, pauciores iudicio commendantur. Hic maximum dumtaxat virorum est noscere *commoda fandi tempora* et quando vel humili terras radere penna, vel audaciori nubes petere oporteat volatu. Simplex sententia posita non alieno loco, magis exornat paginam quam superbior inserta non suo. Vividiores colores, quo magis elucescant in tabula, umbram poscere, sexcenties repetitum non capiunt illi, quorum est totum ingenium in imaginatione. Tum quoque hæc Quintiliani non satis secum reputant, *sublimitatem translationis periculo audaciæ proximam esse*, et ut furiosi esset nihil placide agere, ita stulti esse poëtæ nihil posse vulgariter dicere.

Hæc sunt poene quotidiana Sarbievii peccata. Ast aliis etiam vitiis laborat, fortasse non levioribus. Horum primum ex illorum contrario nascitur; namque odæ multæ, in quibus amabilem Horatii festivitatem et facilem illam urbanitatem æmulari voluit, epigrammatis sunt quam veris odis similiores, non gratia et lepore Catullum, sed acumine Martialem exprimentibus. Ludit sæpe in verbis; tamque illud misere, ut appareat adhibuisse illum ingenium ad quæstionem. Huic proximum est prolixitas. Nunquam satis dixit; et quantum Horatius ut brevis, tantum noster studuit ut prodiret quam longissimus. Nimis quam verbosus est. Si, ut fit inter scribendum, in sententiam incidit, quæ arrideat, eam non amittit; velit, nolit, inserenda est; tum putes finem esse, cum hoc modo vim intulit bonæ menti, hæc identidem « *sed nunc non est his locus* » suggerenti? Falleris: nondum illam relinquit. Sed tum quasi per ludum vertit eam, revertit, premit,

deducit, extendit quamdiu illius quidquam restat, sive potius donec restat nihil.

Sic pulcherrima pereunt inter imperiti manus artificis. Sunt enim quædam sententiæ tanquam pretiosissimæ gemmæ, quas si in minutos lapillos disseces omne pretium abstuleris. In Horatio contra videntur ubique coarctari velle sententiæ ut minus spatium occupent; sæpe non totæ se proferunt et tanquam quæ latere cupiant. Hoc artificio placet illa Virgiliana Galatea,

Quæ fugit ad salices, et se cupit ante videri.

Sed habebat iudicium Horatius, Sarbievius non habebat. Id aliud insuper nos docet longe gravissimum vitium. Diximus jam supra Horatium rerum et sententiarum exquisita dispositione maxime admirabilem; nimirum scripserat in arte Poeticâ :

Singula quæque locum teneant sortita decenter,

Et illud suum præceptum observavit. Quam autem difficile sit descendere in animum, scrutari ingenium, et quæ ibi aguntur omnia excutere, meliora seligere, singulis suum locum assignare, simulque, dum sic animus per vices et remittitur et intenditur, nihil sententiarum gratiæ, robori, aut calori detrahere, id probat tum Bolæus in tertio artis poëticæ :

- « Un poëme excellent où tout marche et se suit
- « N'est pas de ces travaux qu'un caprice produit.
- « Il veut du temps, des soins;... et ce pénible ouvrage
- « Jamais d'un écolier ne fut l'apprentissage.
- « Mais souvent parmi nous un poëte sans art,
- « Qu'un beau feu quelquefois échauffa par hasard » etc.

Tum potissimum experientia. Ergo multi dum canere instituere, argumentum, quod se primum obtulit aggrediuntur, non modo non consulentes humeros, sed nequidem oculos in materiam conjicientes ut certum eligant ordinem; quamquam duplex hæc culpa non est, sed una, nam :

. . . . . Cui lecta potenter erit res

Nec facundia deseret hunc, nec lucidus ordo.

Principium est autem, ubi nullus sit ordo, ibi nec esse pulchritudinem. Quare cum hæc ignorare non potuerit Sarbievius, dicas quodammodo non serio ipsura

lyrici poëtae gloriam ambiisse, sed quæcumque scripsit ludentis esse et se fruentis lusus ingenii, adeo nullum sæpe ordinem observat. (Facile apparet non melicitas illas lyricis divagationes, sed ridiculas carpere). Procul dubio summa illa Horatii perfectio non a casu, sed a meditatione est: non ille cum aliquid mente conceperat, illico manum admovebat chartæ, ut fortuitum et subitaneum aliquem versum occuparet, a quo inciperet, sive is Alcæicus, sive Sapphicus, sive alius foret, ut quandoque fecisse videtur Sarbievius, sed et in metro eligendo et in omnibus rite ad eundem finem disponendis iudicium prius consulebat et rectam rationem. Id etiam confirmant verba Cl. Noël ipsius gradui ad parn præfixa: *si l'on vouloit transporter ailleurs tel ou tel genre de vers, il y paroitroit comme étranger, auroit un air contraint et ne parleroit plus son langage naturel. — Je ne puis croire que ce soit le hasard qui ait établi les différentes espèces de versification. Cette variété sans doute est fondée dans la nature, qui ayant mis dans l'oreille un vif sentiment des sons, porte aussi à choisir différentes sortes de mesures, de cadences et d'ornemens, selon les matières que l'on traite, et selon les passions que l'on veut exprimer, etc., etc.*

Gravia sunt et multa quæ huc usque notavimus in Casimiro, non omnia tamen. Agendum est etiam de dictione, quamquam, ex instituto, admodum paucis. Dictio Sarbievii non raro obscura est, quo vitio Horatius minime tenetur. Attamen obscuritas illa non inde provenit, quod, ut hic ait, *brevis esse laboraret* verum ex fastidiosa prolixitate et nimio translationum usu. Aliquibus locis tot habet verba, ut si singulis suam significationem tribuas, ex omnibus pæne nihil efficias.

Est brevitæ opus, ut curat sententia, neu se

Impediat verbis lassas onerantibus aureis. Horat. Sat. I. I. X.

Præterea pura non est; quatenus esse potuisset, vel quia vocabula phrasesque sæpe vitiose translatae sint, vel quia lyricæ poesi non convenient, vel quia aperte in grammaticam peccent. Denique, quod non prætermittendum, Sarbievius non nimis acrem habuit pulchri sensum; illud cum ex præcedentibus modo liquet, tum ex dictione usque et usque calamistris inusta, et ex sententiis plurimis falsis (pensées fausses.), frigidis permultis, quæ nemo unquam Horatio exprobravit.

Festinare me dixerit aliquis ; sic est , festino : et quia sic ratio temporis postulat et quia piget in his diutius sistere. Quem animum vis mihi esse ad comparisonem instituendam inter poetas tam inæquales ? Nam quid ad Horatium Sarbievius ? aut quid plura de Polono vis me dicere , cogitantem insuper eum usque Venusini oloris satis imperite inductis plumis ornatum iucedere ? nunquam aliquid per se ausum quin turpissime lapsus sit ? Quanti putas temporis esse et difficultatis opus , statuere ubi imitator , hoc ipso semper *inventore minor* ( Horat. sat. I. I. sat. X. ) laudem meruerit , mutuatas exprimendo sententias , verbis ipsis sæpe paululum modo immutatis , vel aliunde subreptis ? Vincere difficultatem istam conabor , et una animi refugientis fastidium ? anne disputationem abrumpam indignans ? at *ibi omnis effusus labor ! . . . .* Ergo cedamus , et , qua licet , obsequamur . . . At o !

Romani decus arbiterque Pindi,  
*Cui par est nihil et nihil secundum* ( Mart. de urbe Roma. )  
 Si semper colui tuos libellos  
 Juxta Virgilium tuum et Tibullum,  
 Juxta molliculum meum Catullum,  
 Plus quam carmina cuncta cæterorum ;  
 Si ( et hoc unanimes roga sodales )  
 Semper magnificos , graves , disertos,  
 Urbanos , faciles , nec infictos ,  
 Plenos deliciis Leporibusque  
 Dixi atque asserui tuos libellos ;  
 Laudavi omnia , maximi quæ feci :  
 Per cultumque meum , tuosque honores ,  
 Nolis obsequium hei ! mihi molestum ,  
 Næ valde obsequium mihi molestum  
 Ægre ferre. Pius tuebor usque  
 Divinos , lepidos tuos libellos ,  
 Honoresque tuos , meumque cultum !

Sed quid moror ? Quid refugio ? Quid tergiversor ? *fugit hora ; hoc quod moror inde est. Obsequamur !*

Itaque quem in finem de Sarbieviò quaesitum est? Nempe, credo, ut hinc aliquod lumen priori commentationis parti accedat. Secus enim gemina esset, non una quaestio. At quid conferam ad quaestionem illam de versibus neolatinis, si probavero Sarbievium Horatio ingenio, judicio, pulchri sensu immensum cedere? Quid hæc ad linguam Latinam? E contrario autem si hæc neglexero, et unice de numeris et dictione egero, videbor absurde fecisse, qui contendam de iis recentioribus nihil liquere. Ergo justam quidem, ut alias facerem, locorum inter se collatorum comparisonem non instituiam, verum ut, quod hoc capite de Sarbievio tuli iudicium, confirmetur (quod solum requiri arbitror.) examinabo plures ejus odas, et notatorum in eo vitiorum exempla afferam; tum, quod unum supererit, Horatii quædam, ubi locus erit, subjungam quæ contrariis virtutibus enitebunt. Sic et mihi satisfecero, quia nulla Horatio meo injuria fiet, et amplissimis viris, quorum hæc iudicio subjicienda sunt, quia videbor præscriptum ordinem, quatenus licebat, observasse.

## CAPUT SECUNDUM.

Diximus Sarbievium his plerumque vitiis deformari: nimio luxu et affectatione styli; prolixitate; tumore; ampullis. Odas multas nimis impeditas, nimis vagas esse; præterea obscuram parumque sinceram esse dictionem, et tandem nimio studio nova proferendi, noveque omnia dicendi sæpe pueriliter acuminosum esse, frigidum et fucatum, quia iudicio carebat et pulchri sensu. Ne autem inique fecisse videar, exempla horum vitiorum afferam, non undique per quatuor odarum libros collecta, sed passim ex primo libro arrepta.

Lib. 1. od. 1.

Ad Urbanum VIII. P. M. cum infestæ Thracum copiæ  
ex Pannonia excessissent.

Poëta incipit dicendo sævo bello terminato salutem et pacem rediisse et cum illis omnes virtutes et omnia aurei sæculi bona; Hinc laudat Urbanum quem magnum pacati orbis moderatorem vocat et longam ei vitam precatur. Ode tota

est in enumeratione, quare eodem semper tenore incedit; sed dictio vario ornatu et pigmentis jucundissima et dulcissima. Verum nihil aliud in ea laudari potest; ætatis aureæ descriptioni nullam sententiam adjecit; nihil est quod perentet pectus; omnia imaginationi dicta sunt, nihil ingenio. Nunquam id neglexit Horatius, cui non placuissent *versus inopes rerum nugæque canoræ*. De eadem re Popius in libro de Critica l. 2. vers. 124.

Quidquid verborum strepitu se jactat inani,  
Est arbor nimio sterilis sub pondere ligni.

Et omnes quorum solida vis mentis et ingenii fuit semper pondus aliquod addiderunt vel levioribus poematibus.

Horatius l. 1. ode 2. ad Aug. Cæs. similem fere materiam tractat, nisi quod Sarbievius bona, quæ belli malis successere enumerat, ille vero ipsa mala describit, quæ Dii irati in Romanos immiserunt et a Diis veniam precatur et sic tandem ad Augusti laudes devenit. Sic orditur :

Jam satis terris nivis atque diræ  
Grandinis misit Pater, et rubente  
Dextera sacras jaculatus arceis  
Terruit Urbem.

Hinc arrepta occasione ad Deucalionis diluvium describendum pergit :

Terruit gentes; grave ne rediret  
Sæculum Pyrrhæ nova monstra questæ, etc.

Aptissime transit, et nihil nimii est in illa comparatione, si attendimus hominum superstitiosissimos fuisse Romanos et Tiberi ultra morem exundante, neque cessantibus nive et imbribus facillime potuisse alteram timere terrarum inundationem. Et nonne postea non gravioribus moti causis Christiani orbis excidium nescio quoties timuerunt? Omnium temporum superstitiosi hanc communem notam habent quod timidissimi sunt. Sed ad Horatium redeamus: quanta arte blanditur Augusto! (Sed quis unquam peritior Horatio laudator exstitit?)